
 

 

 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
30.08.2023                     № 2592-п 

 

 

О назначении публичных слушаний  

по внесению изменений и дополнений  в Устав муниципального образования 

«Беловский городской округ Кемеровской области - Кузбасса» 

 

 

На основании статьи 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года                        

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и в соответствии с Положением о публичных 

слушаниях в городе Белово, утвержденным постановлением Совета народных 

депутатов города Белово от 27 октября 2005 года № 37/108: 

1. Назначить проводимые по инициативе Главы Беловского городского 

округа публичные слушания по проекту внесения дополнений в Устав 

муниципального образования «Беловский городской округ Кемеровской 

области - Кузбасса», принятого постановлением Совета народных депутатов 

города Белово от 30 июня 2005 года № 33/88 (далее – Публичные слушания) 

согласно приложению. 

2. Публичные слушания по проекту внесения изменений и дополнений в 

Устав муниципального образования «Беловский городской округ Кемеровской 

области - Кузбасса» провести в зале заседаний Администрации Беловского 

городского округа  18 сентября 2023 года в 17 часов 00 минут по адресу:                               

г. Белово, ул. Советская, 21. 

3. Утвердить состав комиссии по проведению публичных слушаний (далее 

– Комиссия): 

 
Архипова Олеся Алексеевна Начальник организационно-территориального 

управления Администрации Беловского 

городского округа; 

Белова Елена Васильевна консультант – советник административно-

правового отдела Администрации Беловского 

городского округа; 

Зеленин Алексей Сергеевич депутат Совета народных депутатов Беловского 

городского округа (по согласованию); 



 2 

 

Худяков Михаил Вениаминович 

 

начальник административно – правового отдела 

Администрации Беловского городского округа; 

Шадрина Татьяна Ивановна председатель Совета народных депутатов 

Беловского городского округа (по согласованию); 

Яворская Ирина Олеговна заместитель Главы Беловского городского округа 

по координации работы правоохранительных 

органов и органов военного управления. 

4. Комиссии организовать и провести публичные слушания в соответствии 

с Решением Совета народных депутатов Беловского городского округа от 30 

апреля 2020 года № 21/120-н «Об утверждении Положения о публичных 

слушаниях в муниципальном образовании «Беловский городской округ 

Кемеровской области – Кузбасса», и настоящим постановлением. 

5. Внесение рекомендаций экспертов по вопросу публичных слушаний 

осуществляется через управление делами Администрации Беловского 

городского округа (кабинет № 114) в письменной форме в срок до  16 сентября 

2023 года. 

6. Управлению по работе со СМИ Администрации Беловского городского 

округа (Косвинцева Е.В.) опубликовать настоящее постановление в газете 

«Беловский вестник». 

7. Отделу информационных технологий Администрации Беловского 

городского округа (Александрова С.А.) разместить настоящее постановление на 

официальном сайте Администрации Беловского городского округа, в 

информационной телекоммуникационной сети «Интернет». 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Беловского городского округа по координации работы 

правоохранительных органов и органов военного управления И.О. Яворскую. 

 

 

Глава Беловского  

городского округа                                    А.В. Курносов

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 



 3 

Приложение  

к постановлению Администрации  

Беловского городского округа 

                                                                                       от __________№ ___________

                                                                        

 
Кемеровская область - Кузбасс 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

БЕЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

РЕШЕНИЕ                                                        

                                    

О    внесении    изменений   и   дополнений   в   Устав   

муниципального образования «Беловский городской  

округ  Кемеровской  области – Кузбасса»   

  

 В целях приведения Устава муниципального образования «Беловский 

городской округ Кемеровской области – Кузбасса»  в соответствие с нормами 

действующего законодательства, на основании статьи 30 Устава муниципального 

образования «Беловский городской округ Кемеровской области – Кузбасса» Совет 

народных депутатов Беловского городского округа  

РЕШИЛ: 

  1. Внести  в Устав муниципального образования «Беловский городской 

округ Кемеровской области - Кузбасса» изменения и дополнения согласно 

приложению к настоящему решению. 

       2. Решение подлежит государственной регистрации в территориальном 

органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере 

регистрации уставов муниципальных образований в установленном Федеральным 

законом порядке, а также официальному опубликованию в течение семи дней со дня 

поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа 

исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований 

уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте о внесении 

изменений в Устав муниципального образования «Беловский городской округ 

Кемеровской области – Кузбасса» в государственный реестр уставов муниципальных 

образований Кемеровской области – Кузбасса и вступает в силу после его 

официального опубликования.  

       3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя комитета по местному самоуправлению, правопорядку и связи со СМИ  

А.С.Зеленина. 

 Председатель                Глава Беловского 

 Совета народных депутатов    городского округа 

 Беловского городского округа 

 

 ___________  Т.И. Шадрина                          __________  А.В. Курносов                                         



 4 

                

                                                                                              Приложение к решению 

        Совета   народных   депутатов 

        Беловского городского округа 

                                                  «__»________2023 года № 

                                                                                              

 

  

1. Часть 1 статьи 8 Устава дополнить пунктом 48 следующего содержания: 

«48) выявление объектов накопленного вреда окружающей среде и 

организация ликвидации накопленного вреда окружающей среде 

применительно к территории, расположенной в границах земельных участков, 

находящихся в собственности Беловского городского округа». 

2. В пункте 12 части 1 статьи 9 Устава  слова «федеральными законами» 

заменить словами «Федеральным законом от 06 октября 2003 года                      

№ 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»;». 

3. Часть 3 статьи 13 Устава исключить. 

4. Статью 29 Устава дополнить частью 13.1. следующего содержания: 

    «13.1. Депутат Совета народных депутатов Беловского городского 

округа, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе, 

освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 

неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06 

октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»  и другими федеральными законами 

в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 

ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 

признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в 

порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»». 

5. Пункт 14 части 2 статьи 30 Устава изложить в следующей редакции: 

«14) осуществление права законодательной инициативы в 

Законодательном Собрании Кемеровской области – Кузбасса;». 

6. абзац 1 части 8 статьи 38 Устава изложить в следующей редакции: 

    «8. Глава Беловского городского округа не может быть сенатором 

Российской Федерации и депутатом Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации, депутатом законодательного органа субъекта 

Российской Федерации, замещать иные государственные должности 

Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской 

Федерации, должности государственной гражданской службы и должности 

муниципальной службы, за исключением случаев, предусмотренных законом от 

06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", иными федеральными законами». 

7. Дополнить статью 38 частью 13.1. следующего содержания: 

consultantplus://offline/ref=550E521ABFC12FC64A4C0D4C1F0AD0F51956CE26214E77149E3E005CA077D4DA76EC4BB1C3424F2A3BAB116E233C747D9F9B9976ECRCk9E
consultantplus://offline/ref=550E521ABFC12FC64A4C0D4C1F0AD0F51956CE26214E77149E3E005CA077D4DA76EC4BB1C34D4F2A3BAB116E233C747D9F9B9976ECRCk9E
consultantplus://offline/ref=20A49917B53B8212DF44F58BD08FD871992EBBBD0ECF3F13BF61720EE5429537571A988F37D4352CB357410951H7z0H


 5 

      «13.1. Глава Беловского городского округа освобождается от 

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 

131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях 

противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 

запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 

следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном 

частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №  273-ФЗ 

«О противодействии коррупции»». 

8. Наименование  Статьи 71 «Финансовое и иное обеспечение реализации 

инициативных проектов» Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 70.1. Финансовое и иное обеспечение реализации 

инициативных проектов». 

9. Дополнить Устав  Главой VI.I. следующего содержания: 

 «Глава VI.I. МЕЖДУНАРОДНЫЕ И ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИЕ СВЯЗИ 

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ БЕЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА 

Статья 70.1.1. Полномочия органов местного самоуправления 

Беловского городского округа  в сфере международных и 

внешнеэкономических связей 

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются 

органами местного самоуправления Беловского городского округа в целях 

решения вопросов местного значения по согласованию с органами 

государственной власти Кемеровской области - Кузбасса в порядке, 

установленном законом Кемеровской области - Кузбасса. 

2. К полномочиям органов местного самоуправления Беловского 

городского округа в сфере международных и внешнеэкономических связей 

относятся: 

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере 

международных и внешнеэкономических связей с представителями 

государственно-территориальных, административно-территориальных и 

муниципальных образований иностранных государств; 

2) заключение соглашений об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Беловского 

городского округа с органами местного самоуправления иностранных 

государств; 

3) участие в деятельности международных организаций в сфере 

межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных 

специально для этой цели; 

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ 

межмуниципального сотрудничества; 

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических 

связей органов местного самоуправления Беловского городского округа в 

consultantplus://offline/ref=C56826C5867852947C15E7FAA671E6120C51CCAF3BE5E93CEB9AFE6DD07506E7C3702646FC22A3BCAE56AF04A70D78889D29399744D5dEE
consultantplus://offline/ref=C56826C5867852947C15E7FAA671E6120C51CCAF3BE5E93CEB9AFE6DD07506E7C3702646FC2DA3BCAE56AF04A70D78889D29399744D5dEE


 6 

соответствии с международными договорами Российской Федерации, 

федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации и законами Кемеровской области -Кузбасса. 

 

Статья 70.2.  Соглашения об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления 

Беловского городского округа 

1. В целях решения вопросов местного значения органы местного 

самоуправления Беловского городского округа заключают соглашения об 

осуществлении международных и внешнеэкономических связей с органами 

местного самоуправления иностранных государств по согласованию с 

Правительством Кемеровской области - Кузбасса, в порядке, определяемом 

Кемеровской областью - Кузбассом. 

2. Регистрация органами государственной власти Кемеровской области - 

Кузбасса соглашений об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Беловского 

городского округа осуществляется в порядке, определяемом законом 

Кемеровской области – Кузбасса  и является обязательным условием 

вступления таких соглашений в силу. 

3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Беловского 

городского округа подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, 

предусмотренном для опубликования (обнародования) муниципальных 

правовых актов. 

Статья 70.3. Информирование об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления 

Беловского городского округа 

 Глава Беловского городского округа ежегодно до 15 января информирует 

уполномоченный орган государственной власти Кемеровской области – 

Кузбасса в установленном указанным органом порядке об осуществлении 

международных и внешнеэкономических связей органов местного 

самоуправления Беловского городского округа  о результатах осуществления 

таких связей в предыдущем году. 

Статья  70.4.  Перечень соглашений об осуществлении международных 

и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления 

Беловского городского округа 

1. Беловский городской округ формирует перечень соглашений об 

осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов 

местного самоуправления Беловского городского округа в порядке, 

определенном высшим Правительство Кемеровской области - Кузбасса. В 

такой перечень включаются все соглашения об осуществлении международных 

и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Беловского 

городского округа, в том числе соглашения, утратившие силу. 

2. Глава Беловского городского округа ежегодно до 15 января направляет в 

уполномоченный орган Правительства Кемеровской области – Кузбасса 



 7 

перечень соглашений об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Беловского 

городского округа, включая в него соглашения, заключенные и утратившие 

силу в предыдущем году. В случае, если такой перечень направляется впервые, 

в него включаются все соглашения об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Беловского 

городского округа, в том числе соглашения, утратившие силу». 
 


